[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.º 458/2024.

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 405, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre alteração no artigo 5° da Resolução Consepe-UFMT n.º 41/2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os argumentos apresentados no Ofício n.º 002/2023/UNIDADE CPPD – SECRETARIA/UFMT;

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.079689/2023-05;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1.º Alterar o artigo 5° da Resolução Consepe-UFMT n.º 41, de 11 de abril de 2016, da forma que segue:
Onde se lê:
Art. 5º A Congregação do Instituto ou Faculdade deverá promover a cada período letivo, reunião ordinária para tratar da análise dos relatórios de acompanhamento de encargos de ensino, pesquisa, extensão e gestão executados pelos docentes da Unidade.
§ 1º  Os docentes elaborarão, semestralmente, o Relatório Eletrônico de Atividades (REA), no Sistema de Gerenciamento de Encargos;
§ 2º  O Dirigente da unidade de lotação do docente será responsável por avaliar a compatibilização do REA às atividades executadas pelo docente e encaminhar para aprovação e homologação pela Congregação do Instituto/Faculdade.
Leia-se:
Art. 5º A Congregação do Instituto ou Faculdade deverá promover a cada período letivo, reunião ordinária para tratar da análise dos relatórios de acompanhamento de encargos de ensino, pesquisa, extensão e gestão executados pelos docentes da Unidade.
§ 1º  Os docentes elaborarão, semestralmente, o Relatório Eletrônico de Atividades (REA), no Sistema de Gerenciamento de Encargos;
§ 2º  O dirigente da unidade de lotação do docente será responsável por avaliar a compatibilização do REA às atividades executadas pelo docente e encaminhar para aprovação e homologação pela Congregação do Instituto/Faculdade ao final de cada semestre letivo.
Art. 2.º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 30 de outubro de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente em exercício do Consepe